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Páter Inocenc obdivoval se ně-
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posti
Nazívajíť se ode dávna Ivy"

pravil ialářník skorém žertovně
"Přec pak?"
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Tak to aek&sdJ: trvali w

'
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Nyní osuSil si oři a pravil s

"Já jsem mluvil pravdu Potud
Jsem vinen ale nic dále Já jacra
v skutku ten svícen v seně našel

ale nejen ten i ýbri tisíckrát to
lik na to jsem :o ale jenom podí
val avšak nedotekl jsem se toho

Pod tím senem ležely skříně bed-

ny i pouzdra kaidé velikosti
zkrátka veliké nincltv( vlci

Mohl snad jsem já to
všechno sám nanosit? Vwhkývía
byl by k tomu zapotřebíaby e

to mohlo odvézti Jdlte tam a !

přesvědčte se—"

Policejní komisař a ostatní při
tomnf hleděli na kupčíka celí udi
vení Tvrzení obžalovaného adá- -

lo ee Uk pra rdě nepodobné a
j

pamatoval ai jich podoba veli

kost i starožitnoa práci na nich

tcela úplně i byl tadíi pevně pře-

svědčen Ie tyto kasy jedině a

oněch svícnfi pochizeti mohou }

byltf by na to i tu nejtěŽŠi přísahu

složil

I opustil pod dovednou zámin-

kou na několik okamiiká Sddnici

a dal jedním ae svých lidi o tomto

přídado policii spravili natož se

opět navrátil stav! se jako by v

úrayla měl stříbro koupili
Dříve nei čtvrt hodiny uplynu-

lo dostavili se dva policejní slu-

hové

Kupčík aořiv je abledl jsko
stěna i třásl ee na celém těle ne-

moha ani slova ae sebe vypra-
vili

Jeden ft policejních sluhu iádal
hned od něho provodní listy dru-

hý pak vytahoyal jii ae své torby
pouta Na to vystrčili starého
mule ae dveří a odvedli jej na

Šemnfci od jednoho horníka—"
"Pane Brabec vy máto nyul

slovo !" obrátil so Hebra k zlat-

níkovi "Trválo vr na svém ná-

hledu?"

''Úplně pane policejní komisa-

ři i" odvětil Brabec ''To stříbro
muže jeu a jednoho oněch kostel-

ních svícnu poebázeti které jsom
v Doxanech viděl na to chtěl

bych přísahu složití"

"Byl vy jste již někdy v Doxa-nec- h

?" ptal so policejní komisař

kupčíka
"Ovšem

"Kdypak naposled ?"

"Nejméně před rokem" odpo-

věděl Justmann) rozmýšleje se

ckvtlu
"To se nemůže Uk míli svolal

komisař bouřlivě "Mějte se na

pozoru přede lžemi !"

"Pán bob vij 4 nelhuj — pán
b&h vl !'
"Toť přece nemůže být!" opě-

toval komisař neméně shurta

"Vy jsle muset přod krátkým řa

sem Um býti jinak byli by len
svícen jii pohřeSorali anebo by
ten svícen nebyl a Unního koste-

la ukraden

lwfcU llv ati1 taipřece nedalo se pochopili jak by j Kristus stál v popředí aa tře-
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ti se mohla i
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Policejní komisař Hebra
moha so na niíem ustálili po- - i

bledl několikráte významně na
osudnou lavici- - Konečně vlak

přece uznal ta nejprospěšnsjlí
výslech přetrhnonti a v stodole j

soudní prohlídku předsevtíti
i

Sotva ie bvl delinquent Just -

mann za pevnými dveřmi uscho-- j

ván odebral se komisař vzav oba j

sluhy co své pomocníky sebou na [

místo proviněni j

Nejprvé zabořili na faro a ade j

vyŽádali si od pana íaráře udavše

jednoduše ie to soudní přitina
vyžaduje klííe k oné stodole j

Velebný pán odpověděl na to I

Ie tato jak myslí otevřena bude I
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iot kdyl povca pt IL!ky
před dameaa a barva S

saauvt! Hitr Vot!laI jil -

a a vyfiatěa lekal saka Vi--

hm1 jště aijakoa ehvtli ptam si

srdce aapel kakia prji
si rako př4 m!ým aráikm
lyalaks rovsaj vLik }d
vliak a tk ~ kaal ka ťívřim j

poněvadi prý jest pro svou vsdá "Já jsem podivením e#'ý atme-leno- st

prázdna a úplně neopotře- - lý" sněla tdpověď farářova aa
bena i

Pro všechen molný případ ale dy pvaorovati Ie ma ♦

klíce sebou lení málo radueti pSoř "Já m

Pr t - VUÍe řá:ot a4mk

cjni koraiaař sdvthaje tedea s

předmět a ade Uiietch který jeho
svldavoet nejvíce vybisst 24ák
se dle podoby a zahálky i ocha-

buje veliké zrcadlo

"Musíme ae přece podívali
pravil co v toea visi Dá ae

lehčeji ntevHU kdežto ty beday i

S skříně kteréi by rám rejleplt
vysvětlení podali mohly bes klí

ře nepřístupny joo
t pokosit o otevření rasee-Eenéh- o

kasa podařilo ae ws ta v al
krátkém lasa

Nebylo to arcadio jak ee to a ta

prva sdilo al Obra olejovými
barvám! malovaný t=ř#dtavjid
spasitele vymítajícího a poeedlé- -

ĎO ti dechy

gpřímen a iasaoa ilří kUm kU ♦
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Mové kterých více v sob !

svíjeli se a výrateeu aejvělhho
zděšeni přál tito který je iak oai
viděli i a jejich á?eleiket d

věcného satrareei aavrhl a pr--

lehali
Ciinek jakýl odhaleni tohoto

obraaa spssobilo byt úplaý
rozhodný
Byl to snaiaeaitý obra a který

p&nenakéma kláštera Dosarské--

raa nálelel a který taea od eelé- -

bo světa vídáa a oldvováa bf
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Co ak nyní říkáte T avolal

vítězoslavně komieař

nímž bylo nyol vfre 1 kdy }ia
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přimhouřeným čtma hleděl ta
řmouděeýtat tabalemi do mlhavé
ho jitra anba spi i snad aa bv

belatou iaaf Ka?nka která aa

proti u pěkného don a pana baro--
_ _ař ff aM 9 I

na o ave sprezent
hned na to dibáey m baadaaky
do řady srovnávala by dle petře--

by a jedné nléka a drahé imtu
ny a a jedné BJh vi w kapoval- -

kám nalévali auohla

JJistr VueUebal byl ještě po- -

stný mládenec a? kuli v lysieka
na jeho hlavě avědctU ie by jij
dávno věnee iLádeaeký byl sael

{pohřbít pod paatoiilketn rozkoé

né línky Al Voatřebal tho
obával milovalf dotalcí klid a

nebylo mu nic protivnějšího nad

hašteřivou hopodyai Byltě při- -

lil křehký ba Uk křehký i za

karát ác jimi velmi laato nad

hlavami svých aíedcíkl znáva!

vidy a vidy a ruky skitl anebo

jen vzduchem ee proháeěl na
místo aby nevázáno ta cháaka
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bal jil mládenec dosti arai a

přece nebylo doaad — kdo by to
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obecni ňřad

Zlatník Brabecnásledovfcl po
vzdáli a ukradeným stříbrem
Tento krátký prSvod věci ne

smi býti nápadným V předešlém
století byl pojem osobní svobody

Apl nft nerozvinut a moc policejní
tak málo zákonními ustanovení
mi ve svém konaní obmesena ie

jedině dle svých geniálních nápa--

15 řídili se mohla Ostatně není

oroii Uk dávno co v Rakouska

aspoň {áeteěnl polieie obmezena

jett
Policejní komisař Ilebra drsný

to ve svém samovolném oradě

sešedivělý mui očekával s nevy-
slovitelnou nepokojnostf příchod

lelinqoenta
Kdyi policejní sluhové s kupčí

kem a zlatníkem Brabcem so ob

jevili prohlížel st Febra malefi

kanta arakem pátravým a pravil
hlasem který ▼ skutku nebyl ta

ký aby ubohého chuďasa poně
kud potěšil:
"Já jsem vám vaše pr&vodní

listy jii kolikráte vidiroval na--

posled pak li se nemýlím před
třemi dny a vy tak odplácíte

d5-věr- u

vysoké vrchnosti ?"

Kopíík nemoha slova promlu
vili stál jako opařený
"Vale provodní listy !" zvolal

policejní komisař

Policejní sluha odevzdal tento

přcd&leiilý dokument mající vel

mi Špinavý a otrhaný zevnějšek

Policejní komfoař nahlédnuv
do něho a chtěje ee právě v hlu

boké bádání o něm pueliti byl

najednou novon myšlénkou vy-

trhnut
TV je arej váš prSvodní list

zvolal "ale to není dost Kde

pak máte s v oj výdělkový list?"

Vyšetřovaný vytáhl třesoucí ee

rukou jiný lit ze své náprsní

ktpy a podal jej komisaři Při-stojí- cí

policejní sluhové ale činili

si tajně výčitky ie mohli na něco

Uk dfileiitébo aapomenouti
Po těchto formalitách tvořících

tehdái a to skoro ai po dnešní

den prapodmlnku všeho soudního

jednání polál výslech

"Vy se nazíváte Moric Juet-man- n

7"

"K službám vzácný pane!" od

pověděl kupčík plačtivým hlasem

"Jak dlouho jste v Rakovní
ka ř"
"Tři dni"
"Kde pak jste po tes las by

dleli"
iav iuiivatuv aa v aaa omt i j

"Co jest to aa odpověď?" zvo-

lal rozlícen komisař "Jen ještě

jednou odpovězte Uk nestydatě
a já dám přinést lavici a vás na

ni poloiiL"
"Prosím tisíckrát aa odpuště

ní" avolal kupčík y nejvělil oaa-kos- ti

"Já jsem v skutku nikde

nebydlel—"

"Kdyi já se ptám kde jste by
dlel" přetrhl ma komisař dalií
řeř "toi jsem nemyalil ie jste U
kový osel abyste nevěděl ie se

slovem bydleli tolik rosami co

spálí Kde pak jste tedy spal 7"

Kupčík rozmysliv se chvilka

odpověděl po ticha :

"V Krém poli"
"Opět Uková odpověď r aa

hřměl policejní komisař "Jak i
pak je to možno ▼ tomto lase kdy
an! sníh úplně neroztál v Šírém

poli přenocovali ! Policajti lavici
aeru!"

"Nejmilostivěji! pane !" svolal
Justmann co nejúpěnlivěji "vždyť
jsem neřekl žádnou Jež nýbrž za-

razil jsem se ve své řeíi a nedo-

mluvil jsem ka konci—"

"Tedy mluvte !" avolal komisař

pokojněji kývaje sluhovi rukou

aby prozatím osudnou laviei pfed
dveřmi atáti nechal
"Nedaleko měsU na praiakl

silnici" počat kupčík "stojí v po-

li stodola Ona patří k faře ale
nemohu to a jistotou tvrdit—"
"Tam stoji stodola" dovršoval

jeden a policejních sluha Jona

ji se opít atráico lv& našívám"
"Zde Žertovali jeet v skutku

uměním !" pravil mladý mnich

aviaU tíhl sebou v tomto okamli-k- u

neboť a hrozné temnosti se

ozval pojednou děsný řev jako
hlas ducha hněvem rozbouřené-

ho

Pídni katané! Vražděte —

netrapte tak loudavěr

"Spravelivě nebel" avolal Ino-

cene a chvějícíma ae rtoma "Toť

jo hlas Tarbida to jest Turbidus
o němi se pravilo ie jest do Pra-

hy přesazen Torbidos ten pří-

tel k něh který mi ještě v minu-lé- m

letě ten nový přísně aakásat
ný kus"Loupein(ci" pBjiill Musí

ten nebohý ta podzemská doupa-
ta do nicbi jeho obrazotvornost
tak strašlivou aálibou jej uvádě-

la nyni a vlastní zkušenosti — ne

vil kaidé ponětí přesahující hrů-

zou sesnati ?"
"Katané vralděte! Nemučte

tak loadavě 1 ožívalo se pozno
vu a větší ještě hrfieou

"Pojďme raději nazpět" pravil
Ialářník "Tento lev nás slyšel
a zbudí ještě svým řvaním všech

ny své soudruhy !"

"Katané vralděte! Netrapte
tak loudavě f
Páter Inocenc vachopii ee rych-

le a oba nastoupili zpáteční cesta

"Tn lev který právě tak řval

pravil po cestě frater Jeroným
"jest teprv pět tuěsíea v klei Za
několik let stane ee právě tak
krotkým jako ti ostatní"
Inocenc neodpověděl ničeho

Kdyby byl mluvil byl by jen avé
na nejvyšši etupeh dostouplé roz-

hořčení xp&sobem pro něho velmi

zkásooosnýra projevit! mohl

Přibyv do své cely sklepl na

Jidli a jeho měkké srdca odlehči-

lo si proudem slzí

"ó to poblouzněni!" avolal

"rny domníváme se ie lijeme v

fttoleli humanity t Středotěk jest
ještě ade uprostřed nás Poové
popové ! Náboženství lásky ! O

icl ie i já jiiCni popem Padesát
let — dvaačtyřicet let let v žaláři
— bea světla bez vzduchu v hni-

lobě na slámě ! Coi musel by
clivěk epáchati aby to zasloulil ?
Katané ! Katané ! volal Turbidos
Oaif jflo nimi a spola tyrani a
1 1 Jní zbalěli pacholci katovi
Nešťastné oběti vaio muka ne

mají na dále trvati Zde mlčeli

bylo by vrcholeni ničemné zbabě-

losti Při vlem eoi svatého na
nebi i na zemi — jen jediný pád
jako tento jeet tisícerým osprave
dlněním nařízení císařových — při
všem coi svatého jest o tom má
e císař dověděti !"
A jako by přísahou toto své

přednevxelí ztvrdni chtěl }ozve-d-l
obě rámě do výšky
'tllo i duše byly vším tím coi

Inocene této docí viděl anaveny
Ráno jii svítalo vrhl se na Io- -

ie a brzy pohřížen byl v tuhý
spánek

-- ti-

Hned po svém přibyti do Ra
kovníka odebral se hrábl Kolo- -
vrat-Krakovs- do Prahy aby a
tamního gubernia zpráva podal
Baron Xbenatein měl jej do Pra-

hy náledovati jakmile by věci y
Dozanech ve prospěch eraro za
baTen! přibyly i měl je do hlav
nfho města provodili a Um ko
morníma éřada odevzdali
Sotva ie se byl hrabě ae sídla

svého i řad a vzdálil přišla policie
rakovnická zvláštní věci na atc

Z potátko jednalo se sice jen
obycejnoa krádei Uké pachatel
byla tcola všední osoba avšak
Uto krádei tvořila poíátek celé

řady vývínavšíeh se udajfi jiebi
následky v pravý labyrint neroa-loltiteloý-ch

hádanek vedly a v

iivot skorém všech čtenáři dosud
známých osobností osudně zasa

hovaly
K místníma zlatníkovi Mikulá

ši Brabcovi přišel jeden podomní
obchodník

Byl to obeUroiný mui sáta
dosti sešlého Uk ie ae doatl po- -

běblíkovi podobal pověsti ale do
bré požívající a ▼ Rakovníku do
ali známý neboť přicházel Um v
roka víeekráte
Také zlatník Brabea jej anal a

konal a ním někdy malé obcho--

dy
I Unkráte přisel podomní ob

ehodník aby obchod učinil nabí
aelC totii alatníkovi stříbro k roz
tavení - - j
Bylof 1o pitkuíQv nějakého

rwzbiióho předmlt a váiíeí dohro

raady asi p8l libry
' Zlatník Bralee prohlížel to stři
bro pátravým arakem i nabyl
hned to nezvratné přesvědčení že

jsoa to fialky svícnu a sice dle
obzvláitnibo tvarn částky avienn
kostelního
Na otáska odkad by to stříbro

měl odpovídal obchodník velmi
amaleně Avšak podezření kts
rél bjlo y státníkovi hned a pot
íitka ovtUlo nabylo iplnoa
jistoto kdyl mesi tl ni kasy je
den spoooroval který mil podo
ba orlího pařátu
T" f v-a- vt siXraiec Ie V

iin koste! ČZTxmkim př

Tovieka 2ďrc4lina

Z ! jsme" pravil vOuce v

a nvltě svítilnou najed-
ná m(tu
Ohromný Kristo s dřeva vy-

tesaný a setlelými barvami natřu
nt visel Kde na křili nad úplně
upraveným oltářen

Vy s divíte" pra vil Jeroným
"Snad Jte se i zhrozil pozoroval
Jem to na via jil po celé cestě

aera"
"K letna jest tento oltář T ptal

ae Inocenc strachem poeud jej
trápícím zcela }oraaten
"To ulyšile hned Zdo a to-

hoto oltáře budete mi přiaahat ie
o tom co v tito dnešní noci uvi
díte nealotuné tajemství sacho-vále- "

Páter Inocenc přísahal
Fráter pokračoval:
Stojíme ade před tajným věze-n-l
kláiterolia o jeho! bjtí jen

čtyři lidi vědomost mají Vy jste
nyní pátý An ji vit t toto ta

jetnstvi zasvěcuji udílí vim nái

ejdiltrtjn#jlí vrchní pastýř nej-vět- šl

záruku své dSvery jakou!
vaie velká duchovni snaha 6plná
slepá poslušnost besvýminecné
oJdáni se zájmQm naši svaté cír-

kve zasluhuje Vy jste od nynějš-k- a

jmenován kapltnem zdejlícb
Jatiřovanýcb Vy mite ade sprá
va duchovní"
Páter Inocenc pronesl nesrozu-

mitelní nekolk slov ponllenýcb
dikU byl ale ačkoliv tiad svým
vlastním oadem upokojen nad
míru toMo (bzvláštn( jemo pro
káznou cti

Njiu víte Uké dřel který nás
aera přiváli" pokračoval řriter
Jeroným "Máme ade umírající
ho starého to mule toho masité
svátostmi umírajících aaopatřili"

Jak pak to moha vykonat"
avolal Inocenc "nemaje tady ani
stoly ani—"

"Zde jest vše" pravil iráter a
obrátí so na stranu oltáře vytáh-
nul uplik

Zde je rocheta— ade svatá što-

la— zdo svatý olej—"
Inocenc oblekl a v roucho vzal

Štolu TVílíhir ii IMr nr v -
j
- - — rt x w

nádobu olejem vaal k sobě
Fráter otevřel roeai tím dvéře

jedné cely Pech aatajujícl smrad

vytbázel s této malé jit by spoře
malou lamriiřknu nťltlonJ
Zde lelei na slamniko v ruze-dran- é

kutné v košili dlouhým no-lení- m

eeiloutlé hlavo kápl za-

střenou a zastíněnou tak io jen
oři viděli bylo vyaáblý kmet

tnajlei na loket dlouhý sněhobílý
vous Nohy jeho ve velkých
vlněných punčochách vyčnívaly a

pod pokrývky
To jest páter Nikomedes ro-

dem Uber on rotami jen málo

německy" pravil fritr Jak se
mi zdi ranila jej víera mrtvice
Močíte a ním buď uhersky neb la-

tinsky mluvit"
To leknuv aanecLal pátera Ino-

cence a umírající nu samotná
Mladý mnich její hr&sa obešla
soucit nad tak hrozným stavem

přakonal muel po delší {as se
namáhali aby slovo jediné ae ses
ba dostal

"Nebohý bratře — veda se vám
velmi ale — chcete se snad vy
KvÍdati ?— " ptal so konelué
Jlíěkolik tonO nemajících nic
lidokého víte při sobě prodralo
ae te rtu neťatníkových vousem

obestřených Strašlivá to poslech-nat- í

EalJé dalií osloveni bylo mar-
né Starý Xikoinedea ztratil jii
let jen jeho velké oci dávaly Jš-t- é

o tom svědectví lejeitě slyší
Ta obrátil ae mladý mnich opět-
ní k nima Pravil mu Ie tím
cvšern co ade vytrpěl sa všech-n- y

avé hříchy xa dost učinil lo
aajisté al před boha předstoupí
▼ něm milosrdného soudce na- -

Jeane Na to oděli! ma generální
abaolaci a poslední pomazáni
Mezi tím tloukly tři hod in v

"čtvrthodina míjela za ítvrthodi-?- u

Inocene aeděi jeitě na stra
nešťastníkově Ta pořal chra- -

umirajtcino nýt! vidy slabším

ýrzo vypustil ducha
'"Ta spěchal mladý mnich aeely
Nohy jeho sotva ie jej nesly ma-eel- ť

na stopních oltářnfch ai ased-no-Hl

'
"On jeet mrtev— " vypravil ae

sebe — "tento nový úřad jest mi
strašně obtížný
"AI sem cautěji přijdete budete

na to tak klidné patřili jako já"
Odpověděl fráter
"Kolik pak jest tady úvěrně

nýchr
"Nyní an surý Nikomedes

mrtev jest ještě "pět"tři kneli a
dva fráteři "
"A jak (Houbo jsoa jil zděř"
"Jeden padesát let druhý čtv- -

ffioet dvě léta třetí patnáct Itvr- -

tf devět let: titýteprv i ět mí

Tprv pit miska!" ptal a

Inooeno zcela mechanicky pře--

lattaje ca mysli který s jeho bra
tli v posledním tis zraiztl neb

Ltrrf by m byl vadiHl Viikjai
Li rcrlriitj taysic ncraohl ae

čixti

To vše sviklalo skorém opins i

dSvěrn komisaře kterou ve výpo- -

vědě kupčíkovy kladl V jeho
I

úředním povolání přihodilo se I

nescíslněkrále ie obžalovaní k

těm nejnejapnějším tvrzením sá

hali jen aby alespoh své přisaánf
prodloužiti mohli
O těchto ochybnotech roz

mlouvajíce a kapříkovi mstua vj--
-

h rolujíce pakli jic h otelha1 doštt

ke stodole

Kllie nebyly nadarmo sebou

vzaty neboť stodola byla v skut-

ku velkým viMCÍm zámkem rza
vřena

V okamžiku by ia vraU otevře-- 1
I

na i okázalo se na první oka I

mžik 2o jak Justman popisoval
sde velká hromada sena leží

11 o nepokoje uchopil se poli- -
i

cejní komisař vlastní rukou zdej
ležících hrábí a vrážel je do sena I

Již při druhém bodnuti dotkli
se tvrdého předmětu

I

Rupřtk nelhal !" zvolal blai--i
to a rozjařen I

ilned pojato a odslra&oán(m
sena při cemi komisař se všech I

sil pomáhal
I

Práci následovala odměna v I

patách I

Nejprve odhalena byla ieiezem I

pobitá skříně pak objevilo se I

více beden a více těžkých sávttkS I

všeho druhu a tvaru Do podrob-
1

na vyplnilo se co by! Jastinan I

řekl ie bude totii velkého vosa í

zapotřebí aby se mohly věci sde I

nshromaděné odvézti I

Avšak i vjnáni {inu kterého i

se kupčík dopustil okast Io sel
býti pravým- I

Našloť ae tolii šest tlustě v I

slámu zaobalenýcb těžkých před- i
měl& podlouhlého tvaru j

Byly to kostelní svícny I

Jeden s těchto lišící ae rozeas I

cbanou obálkou svou od estat - 1

nich osvědřil se býti tím který
I

Jastmann poikodil scházely totii I

ony kusy které se na policejním I

úřadě nalézaly I

Kdyi íariř byv bned sem při- 1

volán tajemný obsah své opuilěV I

né stodoly prohlédl byl nad tím- 1

to nálezem nad míra podiven
Něco bližšího nemohl o lom sdě- -

liti pravil ie neměl ani nejmeu -
lího zdání o tom všem a nepře -

stávsl nejživější snsmenf píekva
pění na jevo dávati
Jelikož se dle toho farář ani eo

majetník nehlásil anii koho udal

kdo by byl ty věci sde uložit

rozkázal policejní komisař jedno -

ma se svých soudruhu sby se po--

"Já jsem mul uchopil se Bra- -

bee S jakýmsi Bcbovědomím slo-

va "který svému řemesla rozumí

Tyto kusy které zdo přede mnou

na ouřednim stole leží musily bý
ti uraženy od Jednoho s těch svíc
nů které jsem já v doxanském
kostele viděl i jsem hotov jest-l- i

tomu není tak ten trest přetrpěti
jaký zasluhuje ten kdo tu krádei

spáchal"
"Slyšíte tor zvolal komisař

"Ostáváte ještě dosud vy zarytý
člověče při své výpovědi ?!"

Já mluvím pravdu 1" naříkal
Justmann "Já ostávám při tom
co jsem plavil"
"Dobře P' svolal komisař zata

jeným TZtekem "Policajte při
neste sem lavici !"

Sloba vyšel ven a přinesl lavi

ei
Za našich dob bylo by se tímto

vyslýcháním ukončilo a dalo by
se v Doxanecn dál pfttrati v

oněch dobách ale v kterých se

námi vypravované událo bylo ve

zvyku všechna popíraná laku
na Jisto postaviti pomocí hole

zcela vnitřní cestou přiznáni se

' Chcete mluvit pravdu ?" obo

řil se komisar nyní Hrozivé na

kupčíka "Anebo mám ji dát
vás vyklepat?"
Jnstman vrtěl sebou v neivět- -

Ším strachu byl to tnbý boj sama

sebou který konelně jen pohled
na hroznou lavici ku prospět hu
soudu rozhodl

"Milost!" svolal "Já se elici

ko všemu přiznat! Ke všemu

Ze jsem to stříbro od jednoho
horníka v Semnici koupil to není

pravda to byla jen výmluva Z

jsem aie Dozany víc jak rok ne
viděl to jest pravda Já jsem to
nešťastné stříbro co mne nyní do
neštěstí přivádí nalel v stodole
v seně — v stodole v které jsem
dnes přenocoval"
"Máte soud sase na jiný sp&sob

za blázna 1"

Oba policejní sluhové se smáli

Jeden s nich pravil :

"Jak pak by Um to stříbro při-

šlo 7 Ta stodola jest pokud já
vím úplně nepotřebována a to

proto poněvadi jest od íary při-

lil vzdálena Jest také otázka
sda-l- i se Um jen trocha sena na-

lézá !"

"Nesmějte se !" odpověl Just
mano a opravdovým výrazem v

tváři "Já mluvím pravdu Já
jsem jii prvé lekl ie jsem v ho-

řeni části stodoly přenocoval
Včera bylo velmi chladno a větr-b-o

Ta skočil jsem na hromado
na mlat! ležícího sena a vpraco-va- l

jsem se poněvadi mne velmi

sáhlo bodně bloboko do sena

Časně s rána kdyi jsem opět vy-

létli chtěl zavadil jsem nohou o

něco tvrdého Já sáhnu do sena

a vytáhnu těžký předmět celý slá-

mou zaobalený Byl to stříbrný
svícen možná e kostelní svícen

Myslel jsem sice hned ie ten sví-

cen pořádným spQsobem sem ne-

přítel a ie nejspíše nějaký zloděj

jej Um akryl — a ta nemyslel

jsem ie Uk velký zloíin

spáchán kdyi ai několik kousku
od něho urazím Kdyl jsem Uk
učinil — nevím jaký alý duch do
mne vjel — saobalil Jsem svícen

do slámy a položil jsem jej Um
kde jsem jej nalel—"

"Toť sni velmi podivně" odpo-
věděl policejní komisař potřása-

je hlavou "Vy asi budete vědět

jak ten svíeen do toho sena při-

šel Já to vidím na valem hříš-

ném obličeji Já vám povím jak
ae věc aai má Ty jste byl posti-2- o

při krádeži stříbra Tato sku-

tečná událost nedá ae opříti proto
vypravujete nyní báchorka q na
lezeném svícnu abyste trest kte

rý nemůžete více od sebe odvráti-

li alespoň zmenšil Vy jste nej-

spíše sám — vlechny známky to

dosvědčuji — ten svícen ukradl a
Um v té stodole vscbovaL Dnes

urazil jste několik kusC a kdyby
ae vám bylo vaie pfedsevsetf po-

vedlo byl byste si tra neb pozej--

tři opět přišel několik drobtfi
urazil al by ze svícnu nio nebylo
krom! slámy v kteréi savinut

byl Ta by jata byl zajisté y sto
dole saneebal No k hlavní věci

jU se přisnal Sloite úplné ph-sná- ní

a nezmařte svým tvrdoiij

ným cspiráním tleb nikolik po
lehčujících okolností kteréi by se
snad pfi valem hanebném íinu k

h!aUk ai oldythL ai

řk? ietl mi vy: ?!

i dá khem r Takto
a ab l Nwiuj civl krvk
aa spit Tak vpil pop [

rala p--s lUýl m s

vyvstávat Koě - i rva-- f

hlJ vjraa1 a Jveřt h al-- c j

a samiřd přim k :aa paaé K i

íeaky
lKferé jt r K KJ

ka! aakektai a rvi- - mít pr4 !

aatpU ř liu MitMt
Jálk d j pka4 pCei

l&i K

Nshrabé" ipMv4U uu
MUUisš iívaiti

s

WJ dae vatal abj k —- 1

abyek- -

Abjk s4 ějkw tpim4m
práci dodélal Hi pratd pa
ne tatlř f

Ne — abych — ař lo jd-al- m

slovesa řvkaa abv a vámi

rvarailá past Kaki oviko
promlaviir
Ckt eaad koupit éakMi

amUaa ť
--
Vy ltvrk aht mal

rosemět Já amtaa l ji da-

lek ~l ctíe !

Cía vám tedy aak po- -

iur
--Kl i kyck lail-- tekl Vo-

atřebal aměU pokálej aa roa-mii- o

vdovílka které n tak
klava spletla
Tkř eleait? Na vjkil

jete ei jil aevéeta V
Stojíř před mao f--Jak tom saáaa rvaeaiett ?™

Z vy to AS4 pmai
Kařeew — lo i4 badtli
kut r
_ a a a #

~k ty sauy soiias j vy
rašila ae & a podiveaésn tlKaceaka a teprva sya4 Voetře-

bal aUelitě ptvkUdÍ4a a vit
Uké le jeeaa vdov 1 - 1—

"2 jt roatosaUá staal K-l- ko

to vtm lekl Tuatrefeal

přitopiv k mladé víjviCcpo- -
aěksd sssllejt a ItipasJ ji ío tvá
ře Avšak dotkastt to pr !

ko od klavy al do saaiUUks toť
m jako saaléma dárku kd%l
aknat med semokl cleme a
pohmdtl jé4k do Alko paai
Kakeaky
▲kt také vdovtlk nehyba

tebai FokUljí poeěkd ety-dit- vě

aa Veotrebalsv pemvtks :
"Um evidtm svidím p mi-att- e

pfvodhm U 1 jtktla4 tak nakviým ti4
eesm jek Itdl tvrdl pak ttJm
aavi býti svějí

aa a__s"__-__- _ -

sta ral o iebřiuový vfis aby aelkaienski v domě jeho Uk aet
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oletřováni odevzdali -
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Policejní komisař dav některé
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stiti pravil na ně ukazuje k fa--
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poru kostelní svícny P

"Zdá se Uk" odpověděl farář

tyto bedlivě prohlížeje velmi o
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